
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   64    Del   14 Aprile 2015

OGGETTO: PROGETTO  “BILANCIO PARTECIPATIVO DELLA CITTA’ DI DESIO”                  

Il giorno  14 Aprile 2015 alle ore  15:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

5 SMORTA PAOLO Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale               FIAMINGO FILIPPO.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 64 del 14.04.2015

OGGETTO: PROGETTO  “BILANCIO PARTECIPATIVO DELLA CITTÀ DI DESIO”

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

CHE  il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto in 
questi ultimi anni una rinnovata centralità nel dibattito politico; 

CHE  a  livello  internazionale  e  nazionale  si  stanno  diffondendo  interessanti  e  innovative 
esperienze di valorizzazione della partecipazione locale che, pur nella loro diversità (bilancio 
partecipativo,  urbanistica  partecipata,  gestione inclusiva  di  procedimenti  amministrativi),  si 
ispirano ai principi della democrazia partecipativa; 

CHE importanti organismi internazionali (si veda ad esempio la raccomandazione del Comitato 
dei  Ministri  del  Consiglio  d’Europa  n.  19,  2001)  esortano  le  amministrazioni  locali  a 
promuovere la  partecipazione diretta dei  cittadini,  mediante  la  previsione di  strumenti  che 
consentano,  oltre l’informazione e la  consultazione,  la  partecipazione attiva  dei  cittadini  ai 
processi decisionali dell’ente locale;

TENUTO  CONTO  CHE:  l’Amministrazione  Comunale  riconosce  la  partecipazione  dei  suoi 
cittadini alla vita politica e sociale come un valore irrinunciabile; 

CHE il  Bilancio  Partecipativo  rappresenta  un’occasione  di  apprendimento  reciproco  tra 
cittadinanza e pubblica amministrazione, una possibilità per i cittadini di incidere, sulle scelte 
istituzionali e per l’amministrazione di comunicare e realizzare in modo trasparente le scelte di 
governo del territorio; 

CHE la  finalità  del  Bilancio  Partecipativo è quella  di  attivare energie e risorse presenti  sul  
territorio che siano in grado di responsabilizzarsi rispetto alla ricerca di soluzioni ai problemi 
individuati  come prioritari, favorisce la costruzione di un rapporto di fiducia tra istituzioni e 
cittadini, trova l’equilibrio tra i bisogni da soddisfare e le risorse limitate disponibili, non delega 
la  responsabilità  di  governo ai  cittadini,  ma stimola  in  essi  una partecipazione diretta alle  
scelte del proprio territorio; 

CHE il crono programma del processo sperimentale di Bilancio Partecipativo è stato sottoposto 
alla valutazione della Giunta Comunale nella sua seduta del 14/10/2014;

RITENUTO QUINDI OPPORTUNO  avviare la  sperimentazione  di  un  processo  di  Bilancio 
Partecipativo, approvandone le regole di funzionamento;

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’Art.  49  comma I°  del  D.Lgs. 
267/2000;

DATO ATTO che il provvedimento non ha rilievo contabile;

UNANIME nel voto reso legalmente;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  Documento  “Bilancio 
Partecipativo DI Desio” ivi allegato per far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Servizi di Staff l’adozione di tutti gli atti necessari 
alla realizzazione di quanto previsto nel documento e delle opportune misure organizzative;



3. DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma  - T.U.E.L. 267/2000;

4. DI COMUNICARE la presente deliberazione in elenco ai Capi Gruppo Consiliari  ai sensi 
dell’art.125 T.U.E.L. 267/2000.



 
 

Responsabile dell’istruttoria 
      Marieva Favoino

Deliberazione  C.C./G.C. n. _64_ del 14/04/2015

  OGGETTO: PROGETTO  “BILANCIO PARTECIPATIVO DELLA CITTÀ DI DESIO”

                      
PARERE  OBBLIGATORIO  AI  SENSI  DELL’ART.  49  –1°  COMMA  –  T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita

 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì   13/04/2015         LA DIRIGENTE SETTORE SERVIZI DI STAFF
                    (Dr.ssa Nicolina Basta)
 

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 – 1° COMMA – T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

 Bil. __________ Tit. ____________ Interv. ____________ Cap.  ____________________________ 

 Imp. ____________________

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  __________  Comp. ____________ Res. ____________ Tit. ____________________________

 Cat. ____________________ Ris. _____________________ Cap. ___________________________ 

 Accert. ___________________

Desio, lì 13/04/2015                                 LA DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
                           ( Dr.ssa Nedda Manoni)

Settore SERVIZI DI STAFF
Servizio Partecipazione e Cittadinanza Attiva 



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                     IL VICE SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO FIAMINGO FILIPPO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   64    Del   14 Aprile 2015
	Il giorno 14 Aprile 2015 alle ore 15:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

